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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá syntézou nových typů potenciálních

reaktivátorů cholinesteras. V teoretické části je porovnaná acetylcholinesterasa

a butyrylcholinesterasa, zároveň je popsána jejich inhibice a reaktivace. Je zde

popsaná terapie při otravách organofosforovými sloučeninami. Dále jsou uvedeny

komerčně používané reaktivátory inhibovaných cholinesteras. V praktické části je

uvedena příprava výchozích látek a sady šesti potenciálních reaktivátorů, které

obsahují pyridindikaboxamidovou složku. Struktura připravených sloučenin byla

ověřena pomocí NMR a MS analýz. Připravené sloučeniny budou dále in vitro

biologicky testovány na reaktivaci inhibovaných cholinesteras.
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Annotation

The diploma thesis deals with the synthesis of new types of potent reactivators

used for reactivation of cholinesterases. The theoretical part compares

acetylcholinesterase to butyrylcholinesterase, moreover inhibition and reactivation

of these cholinesterases is described. In this thesis is described therapy used for

organophosphates poisoning. The thesis mentions commercially used reactivators

of inhibited cholinesterases. The practical part covers synthesis of starting

compounds and a line of six potential reactivators with pyridindicarboxamide

group. Synthesized compounds were verified via NMR and MS analysis. Synthesized

compounds will be in vitro biologically tested on their reactivation ability of

inhibited cholinesterases.
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Úvod

Chemické zbraně a jejich zneužití jsou v dnešní době stále aktuálním a vážným

tématem, přestože v roce 1925 byla podepsána „Úmluva o zákazu vývoje, výroby

a hromadění chemických zbraní a jejich zničení“ [1]. Nervově paralytické látky

(NPL) jsou jedny z nejvíce toxických chemických zbraní, které mohou být synteticky

připraveny z komerčně dostupných látek [2]. Zneužití NPL během války v Perském

zálivu, v Japonsku a Sýrii vedlo k zvětšení zájmu o výzkum antidot na NPL [1].

Organofosfáty (OP) byly nejdříve používány především jako pesticidy

v zemědělském průmyslu, ke změně došlo v roce 1936 kdy v laboratořích IG Farben

byl syntetizován (RS)-ethyl-N,N-dimethylfosforoamidokyanidat, známý jako tabun.

Jeho silně nervově paralytických vlastností si povšimnul německý chemik Gerhard

Schrader. Prvotním cílem výzkumu v roce 1934 byla příprava nových OP,

použitelných jako pesticidy v zemědělství, ale po objevu tabunu v roce 1936 se

výzkum, pod novým názvem Trilon, vydal směrem syntézy OP jakožto chemických

zbraní a celkem bylo připraveno více než 2000 látek [3]. Chvíli po objevu tabunu byl

připraven další známý a nebezpečný derivát, sarin, pojmenovaný na počest členů

vědeckého týmu: Schrader, Ambros, Ritter a van der Linde [4]. Objev tabunu a sarinu

byl v roce 1944 následován objevem somanu, všechny tyto látky jsou souhrnně

označovány jako G-látky od slova „German“. Po konci druhé světové války se západní

spojenci a Sovětský svaz zmocnili továren IG Farben a projektu Trilon, který byl

kódovým názvem pro výzkum OP jakožto chemických zbraní [5]. Obě strany začaly

nově připravovat vlastní chemické zbraně. Britové vynalezli VX v roce 1949, své

poznatky vyměnili s USA za jejich poznatky o termonukleárních zbraních [3]. Během

této doby Sověti syntetizovali svůj derivát, RVX, který se později stal „prototypem“

pro látky pod souhrnným označením NOVIČOK. Dalším připraveným derivátem se

stal čínský CVX. Všechny tyto látky spadají do skupiny V-látek od slova „venemous“,

protože symptomy otravy připomínaly otravu hadím uštknutím [6].

Přes zákaz používání chemických zbraní byly zaznamenány nové syntetické

postupy pro výrobu NPL a není vyloučeno, že mnohé země tyto látky připravené

k použití stále skladují.
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Jedním z posledních příkladů zneužití OP byla poprava Kim Čong-nama, bratra

severokorejského vůdce Kim Čong-una látkou VX v roce 2017 anebo otrava agenta

Sergeje Skripala a jeho dcery látkou Novičok [7, 8].

Hrozbou pro civilisty není jenom teroristické zneužití NPL, ale i přechovávaní

a používání OP pesticidů, které ročně způsobí až 3 000 000 intoxikací a z toho

200 000 případů končí úmrtím [1].

Nebezpečí OP je v jejich rychlém vstřebávání přes sliznice a kůži, vysoké toxicitě

a především ireverzibilní vazbě na acetycholinesterasu (AChE). AChE podléhá

ireverzibilní inhibici OP a ztrácí svoji katalytickou schopnost degradovat

acetylcholin (ACh). OP se kompetitivně vážou do aktivního místa AChE. V první fázi

se OP naváže na Ser203 a ve druhé fázi dochází k dealkylaci alkoxy substituentu OP

a stabilizaci pomocí His447, tomuto procesu se říká „stárnutí AChE“ [9]. Inhibovaná

AChE není nadále schopná plnit svoji funkci a hydrolyzovat acetylcholin (ACh) na

neuromuskulárních spojeních. To vede k trvalé stimulaci neuronů a cholinergní

krizi způsobené hromaděním se ACh na nervových synapsích. Mezi symptomy

otravy patří PSL syndrom: zvýšená perspirace, salivace a lakrimace, také mióza

a celková paralýza včetně periferní obrny dýchacích svalů. Smrt nastává udušením

za plného vědomí [10].

Terapie po expozici OP spočívá v aplikaci anticholinergik, antikonvulzantů

a oximových reaktivátorů AChE [9]. Mezi komerčně dostupné a používané oximové

reaktivátory v dnešní době patří pralidoxim, obidoxim, methoxim, asoxim (HI-6)

a trimedoxim [11]. Žádný z těchto reaktivátorů není dostatečně univerzální a

schopen reaktivovat cholinesterasu (ChE) inhibovanou více různými OP. A proto se

mnoho výzkumných skupin zabývá vývojem nových reaktivátorů, které by byly

schopny reaktivovat širší spektrum NPL inhibovaných ChE.

Cílem mé práce je příprava nových typů reaktivátorů, doplňujících skupinu

reaktivátorů ze sady „K“ reaktivátorů (K054, K268, K362, K459) připravovaných na

různých výzkumných pracovištích v Hradci Králové, které by se daly používat jako

potenciální reaktivátory inhibovaných ChE.
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 Teoretická část

1.1. Acetylcholin

Acetylcholin (ACh; 3) je excitační neurotransmiter cholinergního systému

nacházející se v neuromuskulárních spojeních, synapsích ganglií a viscelárním

motorickém systému [12]. Syntéza molekul ACh je katalyzována

cholinacetyltranferasou (ChAT), která spojuje acetylkoenzym A (2) (vznikající

z glukosy v mitochondriích) a cholin (1) (přijímán převážně v potravě) v cytoplazmě

presynaptického axonu (Schéma 1). Molekuly ACh jsou nadále uchovávány

v synaptických vezikulách, které mohou obsahovat až 10 000 molekul ACh.

K uvolnění dochází procesem exocytózy, ACh se transportuje do synaptické

štěrbiny, kde dosedá na cholinergní receptory na postsynaptické membráně dalšího

neuronu [13].

Schéma 1: Syntéza ACh (3).

1.2. Cholinergní receptory

Cholinergní receptory je souhrnné označení receptorů které jsou stimulovány

ACh [14]. Při šíření akčního potenciálu dochází k depolarizaci presynaptické

membrány neuronu, otevírají se napětím řízené Ca2+kanály, zvýšená intracelulární

koncentrace Ca2+ vede k aktivaci specifických proteinů (VAMPs a SNAPs) a fúzi

vezikulární membrány s plazmatickou membránou presynaptického neuronu [15].

Uvolněný ACh dosedá na receptory postsynaptického neuronu, které lze rozdělit na

dva podtypy, nikotinové a muskarinové, jejichž názvy jsou odvozeny od jejich afinity

k jejich přirozeným agonistům nikotinu (5) a muskarinu (6) (Obrázek 1) [14].
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Obrázek 1: Struktura nikotinu (5) a muskarinu (6).

1.2.1. Muskarinové receptory

Tento typ receptorů je spřažen s G proteinem a exprimován napříč centrální

nervovou soustavou (CNS), vegetativními ganglii, hladkou svalovinou a orgány

parasympatiku [14]. Jedná se o transmembránové receptory, které sedmkrát

procházejí membránou a jsou spřažené s G proteinem na intracelulární straně

membrány, proto se můžeme setkat i s pojmem metabotropní receptory. Jejich

účinek spočívá v kaskádovité produkci sekundárních messengerů a následné


[…]


při 65°C po dobu 24 hod. Průběh reakce byl kontrolován zkouškou na TLC

destičkách se silikagelovou a celulosovou stacionární fází. Po 24 hod byla provedena

precipitace v acetonu za laboratorní teploty po dobu 1 hod. Směs byla filtrována

za sníženého tlaku v acetonu za laboratorní teploty. Po precipitaci byla látka stále

částečně znečištěná monokvarterní solí, a proto byl proveden reflux v CH3CN

po dobu 30 min a následná filtrace za sníženého tlaku v horkém CH3CN.
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3,4-dikarbamoyl-1-((E)-4-(3-hydroxy-4-((hydroxyimino)methyl)pyridinium-

1-yl)but-2-en-1-yl)pyridinium dibromid, 41.

Získaná sloučenina 41 byla izolována jako

šedá tuhá látka.

C17H19Br2N5O4

M = 517,18 g.mol-1

Výtěžnost: 283 mg (75%)

Tt: 187,6-189,5°C

Čistota (DAD254nm): 99,3%

1H NMR (500MHz, DMSO-d6) δ 13,17 (s; 1H; NOH), 9,57 (d; J = 4,6 Hz; 1H; ArH),

9,38 (s; 1H; ArH), 9,27 (d; J = 6,3 Hz; 1H; ArH), 8,98 (d; J = 6,1 Hz; 1H; ArH), 8,43-

8,36 (m; 5H; 2 x NH + ArH + CH), 8,22 (d; J = 6,2 Hz; 1H; ArH), 8,12 (s; 1H; NH), 8,09

(s; 1H; NH), 6,31-6,27 (m; 2H; 2 x CH); 5,44-5,40 (m; 2H; CH2), 5,38-5,36 (m; 2H;

CH2) ppm.

13C NMR (126 MHz, DMSO-d6) δ 165,4; 163,6; 150,8; 146,2; 144,5; 141,6; 139,9;

136,9; 136,0; 134,0; 130,2; 129,8; 126,1; 124,5; 124,4; 60,9; 60,7 ppm.

MS (ESI+): [M]2+: vypočítaná hodnota pro C17H19N5O42+ (m/2z): 178,6;

experimentální hodnota: 178,7.
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 Závěr

Teoretická část diplomové práce se zabývá studiem poznatků o otravách NPL

a terapií těchto otrav, ke kterým se využívají reaktivátory inhibovaných ChE. Dále

jsou v ní rozebrány základní poznatky o funkci CNS, včetně studia ACh, jeho syntézy

a degradace ChE. Je zde zahrnuté rozlišení a popis enzymů AChE a BuChE. Následně

jsou zde popsány OP a roztříděny dle jejich historického dělení do dvou skupin

na G-látky a V-látky. V neposlední řadě se teoretická část práce zabývala rozdělením

a strukturami dnešních komerčně používaných reaktivátorů.

Dále byla vysvětlena úskalí komerčně používaných reaktivátorů, a to jejich

neuniverzálnost a nízká propustnost přes HEB. V kapitolách design a cíle práce byla

popsána struktura nově připravených molekul 36-41, které jsou strukturními

analogy již připravených „K“ reaktivátorů inspirovaných strukturou asoximu (HI-6,

25). Mezi nově připravenými molekulami je i derivát 41 s hydroxyskupinou

substituovanou na jádře nesoucím oximovou skupinu. Tento derivát byl připraven

za účelem studia vlivu funkčních skupin na tvorbu oximátového aniontu. Vznik

oximátového aniontu má přímý vliv na reaktivační schopnosti nově připravovaných

derivátů. V případě derivátu 41 může komplex OP-ChE nukleofilně atakovat

i hydroxyskupina [9, 57].

Hlavním cílem této diplomové práce byla teda příprava šesti nových

potenciálních reaktivátorů 36-41, které strukturně doplňují reaktivátory ze

skupiny „K“ reaktivátorů (K054 (31), K459 (32), K362 (33), K268 (34)). Tyto látky

budou testovány in vitro na jejich schopnost reaktivace ChE inhibovaných OP.

Nově připravené potenciální reaktivátory 36-41 jsou svojí strukturou

biskvarterní amoniové soli. Jejich skelet se skládá ze dvou pyridiniových jader, kdy

jedno nese oximovou skupinu a druhé jádro nese dvě amidické skupiny. Derivát 41

je na jádře s oximovou skupinou v poloze C4 navíc substituován hydroxyskupinou

v poloze C3. Jednotlivé deriváty se odlišují délkou a nasyceností spojovacího řetězce.

V případě derivátů 39 a 40 byl zvolen etherový řetězec.

První cíl této práce byla příprava dvou monokvarterních amoniových solí 50

a 53, tento cíl byl úspěšně splněn. Monokvarterní soli byly získány ve výtěžku 12%

pro derivát 53 a 2% pro derivát 50. Syntéza ostatních derivátů monokvarterních
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solí 51 [58] , 52 [58], 54 [59] a 55 [60] byla v minulosti již publikována. Druhým

cílem byla syntéza šesti potenciálních reaktivátorů 36-41, která také proběhla

úspěšně. V diplomové práci byly rozebrány mechanismy jednotlivých reakcí.

Výtěžky připravených biskvarterních solí 36-40 se pohybovali v rozmezí 12-26%

v závislosti na délce řetězce a přítomnosti heteroatomu v řetězci. Výjimkou byl

derivát 41, který byl získán ve výtěžku 75%. Vyšší výtěžnost může být způsobena

nenasyceností alkylového řetězce. Pří výtěžnosti má důležitou roli schopnost

precipitace biskvarterních amoniových solí v použitých rozpouštědlech, ta může

vést ke ztrátám.

Struktury všech látek byly ověřeny MS a NMR analýzou a u pevných látek byly

stanoveny jejich teploty tání. Připravené finální produkty 36-41 budou testovány

in vitro na jejich schopnost reaktivovat OP inhibovanou AChE a hlavně BuChE.
