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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Predložená diplomová práca študentky Elišky Prchalovej je napísaná na 55 stranách.

Teoretická časť je zameraná na všeobecné informácie o cholinergnom systéme (o

acetylcholinesteráze a butyrylcholinesteráze) a taktiež sa venuje problematike

organofosforových zlúčenín (OP), terapii pri otrave týmito zlúčeninami a autorka popisuje

látky, ktoré sú v súčasnosti v praxi využívané ako reaktivátory OP inhibovanej

acetylcholinesterázy. Cieľom diplomovej práce bola syntéza nových biskvartérnych

monooximových zlúčenín obsahujúcich taktiež pyridíndikarboxamidovú zložku. Tieto

zlúčeniny sú súčasťou knižnice látok Katedry chemie PrF UHK a doplňujú skupinu

potenciálnych reaktivátorov cholinesteráz s označením „K“, ktoré už boli pripravené
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výskumnými skupinami v Hradci Králové. Študentka pripravila 6 finálnych produktov,

ktoré racionálne rozdelila do troch skupín, a v časti výsledkov a diskusii detailne popisuje

mechanizmy jednotlivých reakčných krokov pri príprave monokvartérnych a

biskvartérnych zlúčenín. Taktiež na základe mechanizmov reakcií v práci popisuje možné

efekty, ktoré mohli vplývať na výťažnosť jednotlivých reakcií. Štruktúry všetkých

finálnych produktov autorka charakterizovala pomocou NMR, MS analýzy, a stanovila

teploty topenia pripravených pevných zlúčenín. Študentka získala teoretické a

experimentálne poznatky z organickej syntézy, počas celej experimentálnej práce

ukázala veľký záujem o danú prácu a pracovala samostatne. V závere konštatujem, že

práca splnila svoj cieľ v plnom rozsahu, a preto doporučujem diplomovú prácu študentky

Elišky Prchalovej pripustiť k obhajobe.

Výsledné hodnocení: vyberte hodnocení

V Hradci Králové dne 12.08.2020 ______________________

Podpis vedoucího práce